ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo n° 8501068-31.2021.8.06.0026
Assunto: Comunicacao de furto de selos
Interessado: Corregedoria Geral de Justica do Estado de Santa Catarina

DECISAOQ/OFICIO CIRCULAR N° 237/2021/CGJCE

A Corregedoria Geral de Justiga do Estado de Santa Catarina comunica a
ocorréncia de utilizacdo de documento falso identificado pelo 1° Tabelionato de Notas e
Protestos da Comarca de Lages.

Conforme sugerido no despacho de fl.32, oficie-se a todas as serventias
extrajudiciais do nosso Estado, via PEX, comunicando-as acerca da referida ocorréncia,
com copia dos referidos documentos.

Comunique-se ao informante das providéncias adotadas.

Empds, arquive-se, tendo em vista que o processo se esgota com a devida
ciéncia de todos os envolvidos na atividade notarial e registral.

Copia desta servira como oficio circular.

A Geréncia Administrativa para expedientes.

Fortaleza, 26 de julho de 2021.

Desembargador PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
Corregedor-Geral da Justica

CGJ02



12/04/2021 Comunicagao de suposta fraude

Comunicacao de suposta fraude

CGJ - Divisdo Administrativa [cgj@tjsc.jus.br]

Enviado:sexta-feira, 9 de abril de 2021 16:36

Para:  TIJAP - Corregedoria; TJAC [coger@tjac.jus.br]; TIAL [chefia_cgj@tjal.jus.br]; TJAM (corregedoria@tjam.jus.br); TIBA
[corregedoriageral@tjba.jus.br]; TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA; TIDFT
[corregedoriadf@tjdft.jus.br]; TIES [corregedor@tjes.jus.br]; TIGO [corregsec@tjgo.jus.br]; TIMA [chefgab_cgj@tjma.jus.br];
TIMG [gacor@tjmg.jus.br]; TIMS [corregedoria@tjms.jus.br]; TIMT [coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br]; TIPA
[corregedoria.capital@tjpa.jus.br]; TIPB [cgju@tjpb.jus.br]; TIPE [corregedoria@tjpe.jus.br]; TIPI [corregedoria@tjpi.jus.br]; TIPR
(sei@tjpr.jus.br); TIRJ [gabcgjrj@tjrj.jus.br]; TIRN [corregedoria@tjrn.jus.br]; TIRO [cgj@tjro.jus.br]; TIRR
[corregedoria@tjrr.jus.br]; TIRS [cgj@tjrs.jus.br]; TISE [correg@tjse.jus.br]; TISP [corregedoria@tjsp.jus.br]; TITO
[corregedoria@tjto.jus.br]

Anexos: 1° Tabelionado de Lages -~1.pdf (16 KB) ; 1° Tabelionado de Lages -~2.pdf (6 MB)

Excelentissimo(a) Senhor(a) Corregedor(a)-Geral da Justica,

De ordem do nucleo IV (Serventias Extrajudiciais) da Corregedoria-Geral da Justica de Santa Catarina
encaminho o expediente anexo, para ciéncia e devidas providéncias.

Respeitosamente,

Cristiane Cardoso
Chefe de Secdo de Expediente e Servigcos Gerais

} (48) 3287-2756

PODER JUDICIARIO Corregedoria-Geral da Justi¢a

TRIBUNAL DE JUSTICA

Divisdo Administrativa
de Santa Catarina

Secgéo de Expediente e Servigos Gerais

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu conteldo é restrito ao seu destinatario. O sigilo desta mensagem é
protegido por lei. Se vocé a recebeu por engano, queira, por favor, notificar o remetente e apagéd-la de seus arquivos. Qualquer uso nao

autorizado ou disseminagdo desta mensagem ou de parte dela é expressamente proibido.

https://webmail tice.jus.br/owa/corregedoria@tjce.jus.br/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAADhCLIVUAI1SrbX7v5HAF6SBwArcqJ2mwTvQLk%2fi... 1/1 2
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 82420218446145

Nome original: Comunicagao de suposta fraude.pdf

Data: 30/03/2021 22:59:25

Remetente:
Lages - 1° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
Lages - 1° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para providéncias.

Assunto: Suposta falsificacdo de documentos apresentados para reconhecimento de firma



EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR DESEMBARGADOR JUIZ
CORREGEDOR EXTRAJUDICIAL DO EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

KATHERINE SCHERER CLARINDA, brasileira, solteira, tabelia, filha de
Jucelia Scherer e lvan Clarinda, nascida em 05/11/1988, natural de Trés
Passos-RS, portadora da Cédula de Identidade n.° 5608461, inscrita no CPF
sob n.° 066.653.159-59, com endereco eletrénico
katherinescherer_@hotmail.com, e endereco profissional na Rua Coronel
Codrdova, n.° 135, centro, CEP 88.502-000, na cidade de Lages-SC, onde
recebe notificacdes e intimacdes, na qualidade de responsavel interina pelo 1°
Tabelionato de Notas e Protesto da Comarca de Lages-SC, vem a presenca de
Vossa Exceléncia, para INFORMAR que:

Trata-se de suposta utilizacdo de documento falso ocorrida no dia
17/12/2020, neste 1° Tabelionato de Notas e Protesto da Comarca de Lages-
SC, apresentado pela pessoa que se identificou como sendo Luiz Mario
Seganfreddo Padao.

Referida pessoa apresentou Cédula de Identidade de n.°
7036726045, expedida em 09/02/2017 pela SSP/RS, CPF 677.427.850-72,
nascimento 01/06/1969; E informou ser brasileiro, solteiro, advogado, residente
e domiciliado na Rua General Andrade Neves, n.° 210, apartamento 104, Bairro
Centro Histérico, na cidade de Porto Alegre-RS.

Apds a entrega do documento de identificacdo, foi procedida a
analise de praxe por esta Serventia, de passar o documento pelo equipamento
capaz de identificar supostas adulteragdes em documentos publicos. Nada
sendo encontrado de anormal, foi aberta a ficha em nome do solicitante que,
requereu reconhecimento de firma em Documento Particular de Termo de
Cessao, sendo utilizado os seguintes selos: GAI97531, GAI9732 e GAI97533.

Ocorre que, em 05/03/2021, a responsavel anterior pela Serventia,
Sra. Daniela Fernandes Cevei, foi contatada, via telefone, por pessoa que se



identificou como vitima de falsificagdo de documento que foi apresentado nesta
Serventia, se passando pela pessoa de Luiz Mario Seganfreddo Padao.

Por consequéncia das informagbes prestadas por esta suposta
vitima de falsificagcdo de documento, a Sra. Daniela Fernandes Cevei buscou
junto a OAB/RS documento capaz de identificar a fisionomia e os dados da
pessoa Luiz Mario Seganfreddo Padao, quando pode se constatar que, a
imagem e as informagdes obtidas junto aquele o6rgdo, sao distintas das
informagdes prestadas pelo comparecente nesta Serventia, cujo
reconhecimento de firma foi realizado.

Assim, prontamente foi realizado boletim de ocorréncia, narrando os
fatos e também foi providenciado o bloqueio do cadastro junto ao Colégio
Notarial Brasileiro, na plataforma e-notariado, na consulta do Cadastro Unico
do Cliente -CNN, tendo se observado que o mesmo nome havia ja sido
bloqueado pelo Tabelionato de Notas e Protesto de Goioré-PR em 23/02/2021;
pelo 2° Tabelionato de Notas de Maringa-PR em 17/02/2021; E, pelo
Tabelionato de Notas de Imbituva-PR em 10/02/2021.

Em 29/03/2021, a antiga responsavel pela Serventia compareceu
novamente a Delegacia e ratificou o seu Boletim de Ocorréncia, pelo que se
aguarda o prosseguimento das verificagbes pelo érgdo competente, para fins
de verificacdo de eventual crime cometido com o uso de documento falso.

Desta maneira, vem requerer a Vossa Exceléncia, tome as medidas
cabiveis, dando vasto conhecimento acerca do ocorrido, para as demais
Serventias do Estado, a fim de minimizar eventuais prejuizos a suposta vitima
e, se assim entender Vossa Exceléncia, digne-se a dar conhecimento do
ocorrido também para as demais serventias dos outros estados da federacgao.

Ademais, requer ainda, seja determinada as providéncias legais que
devem ser tomadas por parte desta Serventia apds o ocorrido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Lages-SC, 30 de margo de 2021.

Katherine Scherer Clarinda
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 82420218446146

Nome original: Documentos de suposta fraude.pdf

Data: 30/03/2021 22:59:25

Remetente:
Lages - 1° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
Lages - 1° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para providéncias.

Assunto: Suposta falsificacdo de documentos apresentados para reconhecimento de firma






Primeiro Tabelionato de Notas

. LUIZ MARIO SEGANFREDDO . 0074133
PADAO 091272020
s Braslieiro . ...: Advogado
... Porta Alegre UF. RS .: 01/08/1969
.+ DAVID GELCI AVILA PADAO .: Soltalro
.. EDA SEGANFREDDO PADAO . : 677.427.850-72
. DE PASSAGEM POR ESTA CIDADE DE LAGES R.G. 7038726045
090022017  SSPRS
Abanadores: 5 Data:
: 54.984509-1120
Enderego.. GENERAL ANDRADE NEVES, N®210, APTO 104
Balmo....... CENTRO HISTORICO Cep.: 80010-210 Cidade.: Porto Alegre - RS
Atendente: VIVIANE PLATT DE LIZ BASTOS DE AGUIAR s Ju o

Dy o> Danged soddy Bz
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05/03/2021

@ selodigital

e fiscalzagio

Selo Digital ds Fiscalizagio

Caso as informagdes abaixo ndo confiram com as apresentaldas no ato consultado, favor dirigir-se @ serventia extrajudicial que ©
elaborou. Caso ndo seja possivel, encaminhar uma comunicagdo via S@E - Sistema de Atendimento do Extrajudicial para CGJ - Setor

do Selo de Fiscalizagdo-
Atencdo: Dados para simples conferéncia. A p
apresentagdo do documento original entregue

Recunheclmentu de Hrma por Auhantlcldade
Serventia. 1° TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTEST{)
Endere;o RUA CORON‘EL CORDOVA, N° 135

E-mail: primeirotab lages@bol com. br

‘Data em que o ato foi solicitado: 17 / 12 / 2010

CEN‘EROV MuniciploIUF' Lages!SC
ga: Normal Emolumento (ato): RS 3,50 :Va!ur. RS
'na‘ta e hora da finalizagso do at.O' 17 112 / 2020 - 09: 47 T T
Data e hora do recebimento doato pelo TISC: 17;' /12 /2020~ 10:03h B o

ratica de atos juridicos apenas terd validade com a
pglo_ cartorio que o emitiu.

Telefone{s) (49) 3222 07.36

Nome' LUIZ MARIO SEGANFREDDO PADAD --

—Recibos

|Namero Data

1281065 17 /12 / 2020
—Soli:itante

Advogado Nacmnalidade' Bras'

Doc. N 6’.77 427.850-72

ETipo. resudenual
i Lograduurn' GENERAL ANDRADE NEVES

Complemento. APTO 104

Numeru. N“I‘rO Balrro‘ C'ENTRO HISTORICO

_‘CldadeIUF Porto Alegre / RS

CEri: 90010210

! 1po pessoal Endereg

luiz seganfreddn@autlook c

—Selo Digital

Tipo: Selo Normal
Selo N°: GAIS7531
Valor: RS 2,80

— Informagdes Complementares

Retificador: Nao
Relativamente incapaz: Nio
Deficiente visual: Nao

Descrigdo
rTERMD DE CESSAQ

selajscjus. h'lcorﬁd!afalp‘ Carsullz.rAm ar.tm

112
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05/03/2021

Selo Digital

de Fiscalizagao

"'—'"Part-::

S'Ignatarlo LUIZ MARIO SEGANFREDDO PADAO

;Data de Nascim / 06 ! 1969

E Eos oY

Documentos | Doc. Tl'po PP Doc.N%: 6?742735072
iDoc Tipo: RG

E : Complemento. Nao mformado
g g(:mszup Porto A[egre / RS

Pessoa F|5|ca Estadnle: Saltelro (a) Proﬂsséo. Advugado SE’X(

T
Doc N°- 7036726045 gOrgac Emissor: 'SSPIRS

\Enderecos Logradouro. GENERAL ANDRADE NEVES| |N°210|APTO 10

H

'H Masculinn

Emiss&a' 09 ." 02 / 2017

4 Numero. Nao mformadu Baurro. CENTRO HISTORICO

| cep: 90010210

|Emails E T1po. pessoal Endereccr 13!

i - i

f

selo.tjsc jus.br/cansulta/atol ConsultarAto.action
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05/03/2021

@ selodigital

s Tiscaizagio

Caso as informagoes abaixo ndo confiram com as apresentadas

Selo Digital de Fiscalizagdo

no ato consultado, favor dirigir-se a serventia extrajudicial que 0

elaborou. Caso ndo seja poss ivel, encaminhar uma comunicagdo via S@E - sistema de Atendimento do Extrajudicial para CGJ - Setor

do Selo de Fiscalizagdo.

Atencdo: Dados para simples conferéncia. A pratica de atos juridicos apenas terd validade com a

apresentagdo do documento original entregue pelo cartério que 0 emitiu.

Reconheclmento de Flrma per Autentlc!dade
Serventia: 1° TABELIONATO DE NOTAS E D’E PRDTESTO

Endereo;o RUA CORO&EL CORDDVA ND 135 *Balrro CENTRO MuniapioIUF LageslSC

E mail prime‘lrntab lages@bol com. br ;Cohran

Data e hora da fmaHzagau do ato: 17 / 11 I 2020 09: 4]

Data e hora do recebimento do ato pelo TJSC 17 .r 12 f ) i

Data em que o ato foi solicitado. 17112/ 2020

-gTelefone(s): (49) 3222-0236
 Emolumento. (ato): RS 3,50 'gVaior: RS

Recibos
%Nﬁmero Data Valor Reéebldo
1281065 17 / 12 1 2020 ‘RS 18 9D

'—‘““Sohclwl te
iNf.&me LUIZ MARIO SEGANFREDDO PADAO Dar.a de Nascimento' 01 1’ 06 ;’ 1.96‘JW )
Pessaa. F1s|ca Estado Ci\ni' Solte1ro(a) P uflss&o Advogado Nac:oﬂalldade. Bras1'. )
'Documentos Doc Ti@,]; E,’;F“”' T e
|Enderecos ET\po. res1denmal {
=sLograclouru. GENERAL ANDRADE NEVES Numero‘ N“210 Bairru: VCENTRVO HISTORICO ;
‘» omplemento. APTO 104 o il
: st::dadefurv Porto Aegre / ! RS cev 90010110 g
Emails T1p : pessoal Enderego- lmz seganfreddn@outlook comw“_ L
Selo Digital

Tipo: Selo Normal
Selo N°: GAI97532
Valor: RS 2,80

Informagdes Complementares

Retificador: Nao
Relativamente incapaz: Nao
Deficiente visual: Nao

Descrigao
FTERMO DE CESSAO

selo.tjsc.iLs.brﬂcumulta‘akiCmmarAtn.a;ﬁ;{
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05/03/2021

Selo Digital

de Fiscalizagéo

proees Partes

;S'Ignatano LUIZ MJ\RID SEGANFREDBO PADAD

zDa.ta de Nascimento' 01 / 06 I 1969

Documems §nuc Tipo: CPF_ \Doc Ne: 67742785072

ipoRG | Doc. N°: 7036726045
;Enderegos

: i Complemenw Nao mforrnado

! Cidadefi.rF Porto Alegre / RS

Emails )

‘Pessoa cha Estado Civil: Solteiru {a) Pmﬂssﬁo_ Advogadu Sex
E |
|

E‘Orgic Emissor: SSPIRS Ermssio' 09 / 02 / 2017 |

0: Masculino

Lo Logradouro' GENERAL ANDRADE NEVES |N“21U|APTO 104 Numera' Nao informaduiﬂairm' CENTRO H!STORICO |

| CEP: 90010210
x@outlonk.com

selo.4jsc jus.br/consulta/atol ConsultarAto.action
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Selo Digital de Fiscalizagéo

gﬂe fiscairagio !

Caso as informagdes abaixo ndo confiram com as apresent’adas no ato consultado, favor dirigir-se & serventia extrajudicial que o
elaborou. Caso ndo seja possivel, encaminhar uma comunicagﬁo via S@E - Sistema de Atendimento do Extrajudicial para CGJ - Setor
do Selo de Fiscalizagdo.

Atencio: Dados para simples conferéncia. A ratrca de atos juridicos apenas terd validade com a

apresentagdo do documento original entregue pelo cartério que o emitiu.

Recunheclmentu de F'lrma pnr Autenﬂcldade L
Serventia: 1° TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTD B

Endereqn RUA CORONEL CORDDVA N° 135 !Bairro CENTRO MuniapioIUF LageslSC ETeleftr.ne(s) (49) 3222 0236
E mail primeirutab Iages@bol com. br

Data e hora da f1na|1zag:au do ato 17 1’ 12 / 2020 09 42 h

Data e hora do recebimento dc ato peln TJSC 17/12 { 2020 - 10 03 h

sCobrar'-;ai Num\al Emolumento (atu) RS 3,50 <Valor. RS 6,30

FSIN W

Data em que oat,o foi soliutado 17 112/ 2010

i

— Recibos
 Namero Data ! 1Valor Recebido
1281065 17 /12 1 2020 : RS 18,90

"-Snlicitante i T
Nome Luiz MAR10 SEGANFREDDO PADAO © ' patade Nascimento 01706/ 1969 -

1F’es'soa Fls1ca Estade Civil: . Nacwnahdade Bras1l

| Documentos Doc T1po CPF

577 427 850 72

35"5979905 *T1po res1denma1
it Lngradouro GENERAL ANDRADE NEVES

i \Cumpier!;e;1fo APTD 104

: | Cidade/UF: Porto Alegre / RS

G0: lmz seganfreddo@outlaok com

—Selo Digital
Tipo: Selo Normal
Selo N°: GAI97533
Valor: RS 2,80

~ Informacdes Complementares

Retificador: Nao
Relativamente incapaz: Nao
Deficiente visual: Nao

— Descrigao
TERMO DE CESSAO

seloAisc jus.briconsulialato! ConsultarAto.action
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05/03/2021 Selo Digital de Fiscalizagéo

"-"-Partes

Slgnataﬁo LUIZ MARIO SEGANFREDDO PADAO
ﬁData de Nascvmento. 01 l 06 / 1969

Pessoa. Fisica - Estado CMI' Soltelro (a) - Proﬁss&o: Advogadu - Sexo; Mascﬁﬁr;ﬁ
Documentos. ‘Doc Tipo: ch

| .
i sDoc Tipo: RG

:Duc Ne: 67742785072 j
Dnc N“ 7036726045 Ef)rgéo Emissor. SSPI RS Emisséo: 09 / 02 / 2017

\Enderecos | gLogradourO' GENERAL ANDRADE NEVES. |N"21UIAPTO 104 Numero: Nao informado Bairro: CENTRO HISTORICO |

i Complemento' Naa lnforrnado !

| CidadelUF' Porto Alegre /RS o ca= 90010210 |

; - o - 1
iEmaiIs r'npo' pessoal

selo.tjsc jus.br/consulta/ato! ConsuitarAto.action
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE[ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
Central de Plantdo Policial de Lages
Rua Jorge Lacerda, 392, Centro - LAGES/SC 49-3289.8150

POLICIA CIVIL

BOIl.ETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 0183827/ 2021-B0-00472.2021.0000679
DATA E HORA DO REGISTRO: 05/03/2021 19h20min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - CENTRAL DE PLANTAO POLICIAL DE LAGES - 49-3289.8150

FATO

DATA DO FATO: 09/12/2020 ’ HORA DO FATO: 14:00 {aproximada)

LOCAL DO FATO: {Interior do ambiente/Prestacdo de servigos/Escritério) RUA CORONEL CORDOVA, n2 125, CENTRO, LAGES/SC/BR |
CEP: 88502-902 | Coordenadas: -28.658128061284204;50.96?99921564509 o,

FATOS COMUNICADOS: Falsidade ideolégica/Consumado

ENVOLVIDOS

DANIELA FERNANDES CEVEI (43 anos) | Comunicante: Falsidade ideoldgica/Consumado | Vitima: Falsidade ideolégica/Consumado
Mae: SUSANA FERNANDES CEVEI
Pai: LUIZ CEVEl
Data de Nascimento: 29/01/1977
Naturalidade: LAGES/SC/BRASIL
CPF: 020.818.999-81 |
Relato Individual: Relata a comunicante vitima na data, hora e local supramencionado que fol feito contato por telefone do Primeiro
Tabelionato de Notas e Protestos de Lages(SC) e falando inicialmente com a auxiliar Notarial , Viviane Platt de Liz Bastos de Aguiar, um
homem gue identificou-se como sendo Luiz Mario Seganfreddo Padio e solicitou conversar com a titular do Cartério. Relata senhora
Daniela Fernandes Cevei que atendeu o homem que identificou-se como Luiz Mario Seganfredo Padio e o mesmo relatou a ela ter
sido vitima de uma pessoa que compareceu ao Tabelionato e se fez passar por ele. Senhora Daniela informa que solicitou ao senhor
Luiz mais explicagdes e inclusive, para verificar se havia em seu arquivo dados em nome de Luiz Mario Seganfreddo Padéo, solicitou o
CPF/MF do mesmo, o que foi prontamente repassado como sendo 677.427.850-72 e a suposta vitima também relata a senhora
Daniela que tinha conhecimento de havia sido|praticado reconhecimento de assinatura em documento que cedia direito sobre
precatério e enviou a ela, por e-mail, o respectivo documento (primeirotab.lages@bol.com.br). Informa também a senhora Daniefa
que pediu ao senhor Luiz Mario Seganfreddo Paddo para aguardar ela verificar seus arquivos e que ela entraria em contato como o
mesmo. |
Visto isso, relata ainda senhora Daniela que verificando seus arquivos, pelo CPF e nome fornecido pela suporta vitima, identificou que
em data de 09/12/2020 compareceu na Tabelionato uma pessoa com nome de Luiz Mario Seganfreddo Paddo que solicitou abertura
de cartdo de assinatura, identificando-se com Carteira de |dentidade Civil emitida pela Secretaria da Justica e Seguranga Publica do
Estado do Rio Grande do 5ul,
Relata a comunicante que fora realizado abertura de cartio de assinatura em nome de Luiz Mario Seganfreddo Pad3o e que foram
tomadas as devidas providéncias em relagdo a verificagdo do documento de identidade civil, dentre elas a verificago do documento
em luz negra, foto do cliente com rosto do comparecente e colhido sua foto digital, scaneado o decumento de identificagdo civil,
colhido suas digitais dos polegares da mao direita e esquerda bem como as assinaturas e que o suposto falsério s6 abriu cartdo de
abrir firma na data de 09/12/2020 Relata que em data de 17/12/2020 compareceu novamente ao Tabelionato solicitando
reconhecimento de assinatura em documento| apresentado por ele o que fora realizado na modalidade verdadeira conforme
relatérios do sistema utilizado pelo Tabelionato. Relata ainda a comunicante que voltou a contactar com a pessoa que identificou
como sendo vitima de um falsério, pelo telefone (51) 99268-8897, e relatou ac mesmo que havia sido praticado no Tabelionato
abertura de assinatura e reconhecimento de assinatura em nome de Luiz Mario Segangreddo Paddo, suposto falsério,
reconhecimento este na modalidade verdadeira, Relata também a comunicante que a suposta vitima relatou a ela neste segundo
contato que também fora vitima, em outro Tabelionato ou outros (n3o sabe dizer em qual), de realizagdo de escritura de venda de
bem em seu nome, de ter sido realizado abertura de assinatura digital pelo e-notariado e ainda que também foi aberto conta no
Banco Safra, possivelmente com o mesmo documento de identificagdo civil em seu nome. Frisa senhora Daniela, comunicante vitima,
que a suposta vitima deseja que a autoridade policial faga contato com o mesmo pelo telefone acima mencionado - (51) 99268-8897 -
que prontamente disponibilizara seus documentos para averiguagdo.
: ® O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informacdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Caodigo Penal.

ATENDENTES

SEBASTIAQ JORGE CORREA (AGENTE DE POLICIA CIVIL)

PROVIDENCIAS

0 local do fato nao foi fotografado.

A Policia Civil ndo foi acionada e ndo esteve no local.
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ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGIJ‘kANCA PUBLICA

DELEGACIA GERAL DA POL[FIA CIVIL

Central de Plantdo Policial‘de Lages
Rua Jorge Lacerda, 392, Centro - LAGES/SC 49-3289.8150

POLICIA CIVIL
—

A Pericia ndo foi acionada e n3o esteve no local.
A Policia Militar ndo foi acionada e n3o esteve no local.

ASSINATURAS

k... ?—j s

DANIELA FERNANDES CEVEI
Envolvido - Comunicante, Vitima

A

ROCHELL AMARAL DA SILVA
Delegado De Policia Civil - Autoridade Resffbnsavel

b/

Agente De P2

iafCivil / Usudrio da Unidade

Via impressa por
FBASTIAO JORGE CORREA
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
:I.F Delegacia de Policia de Lages
Rua Cruz e Souza, 65, Centro - LAGES/SC 49-3289.8180

TERMO DE DECLARACAO PRELIMINAR

DANIELA FERNANDES CEVEI (44 anos) | Comunicantze | Vitima
Mée: SUSANA FERNANDES CEVEI
Pai: LUIZ CEVEI |
Data de Nascimento: 29/01/1977
Naturalidade: LAGES/SC/BRASIL

RG: 3374313 - SC - Emissd0: Ndo informado CPF: 020.818.999-81
Sexo: Feminino : i Estado Civil: Solteiro
Profiss3o: Tabelido Telefone: (49) 32220236

Endereco: (Comercial) RUA CORONEL CORDOVA, 125, CENTRO, LAGES/SC - CEP: 88502-902

No dia 29 de Margo de 2021, nesta 12 Deleg:acia de Policia de Lages, sob a presidéncia do Delegado de Policia, GIOVANNI
LIMAS FLORIANI, comigo, ROSANE VANUSA CORRéA. Escrivio de Policia, ao final assinado, compareceu DANIELA FERNANDES
CEVEI, acima qualificada. Inquirido, as perguntas re%pondeu: QUE ratifica na integra o relato do BO, informando que em dez/2020
esteve no cartério onde a depoente trabalhava (\\rezE que saiu em margo/2021)um masculino o qual pedia para fazer um cartdo de
assinaturas; que, o masculino apresentou documenﬁ:aca'o em nome de Luiz Mario Seganfreddo Pad3o; que, foi feito o cartdo, sendo
que, como é de praxe foi usado a luz negra, comfpamtivo da foto da identidade com a pessoal que |3 esteve , bem como as
caracteristicas fisicas do documento; que, margo dé corrente ano, a depoente recebeu ligagdo de um masculino o gual informou
que a pessoa que havia solicitado o cartdo de assinaturas em nome de Luiz Mario, esteve no cartério fazendo uso indevido de seus
documentos, vez que o masculino na realidade nEiD era Luiz Mario e supostamente um falsario; que, o masculino do telefone
afirmava que ele era Luiz Mario e nunca esteve em Iéages para solicitar o cartdo de assinatura; que, diante dos fatos foi registrado o
BO; que, ndo sabe informar se o verdadeiro Luiz Maélo é o masculino que esteve no cartério ou o masculino do telefone; que, neste
ato apresenta copia do documento de identidade apresentado pelo masculino que esteve no cartério, alegando que a foto da
identidade corresponde a pessoa que |3 esteve; que, indagada disse que o masculino do telefone n3o enviou para a declarante
nenhum documento comprovando ser o verdadeirci Luiz Mario, apenas deixou o telefone de contato e seu CPF, sendo gue o CPF
fornecido pelo masculino do telefone corresponde ao CPF inserto na Carteira de identidade apresentada pelo masculino que esteve
no cartério; que, neste ato apresenta copia do cartdo de assinaturas preenchido com a assinatura do masculino que esteve no
cartério; que, indagada disse que ndo possui imagens do momento em que o masculino esteve no cartério solicitando o cartdo de
assinaturas, reafirmando que a figura do masculino gue esteve no cartério corresponde com a foto inserta na carteira de
identidade apresentada; que, informa que, como ndo mais trabalha no cartério, posteriores informac8es podem ser obtidas com
Catherine Scherer Clarinda, atual interina do 1° Tabe;lionatn de Notas e Protestos, sito na rua Cel .Cordova, 135, centro de Lages/SC.

mais disse, ery lhe foi perguntadn! lido e achado conforme, vai assinado na forma da lei. Eu,
L =

1

, Escrivio de Policia que digitei.
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ESTADO DO CEARA

PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
GABINETE DO JUIZ CORREGEDOR 5

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8501068-31.2021.8.06.0026

DESPACHO/OFICIO N° 2799/2021/GAB5/CGJCE

Considerando as informagdes apresentadas pela de Geréncia de Correi¢do das Unidades
Extrajudiciais (GCAUE), de n® 139/2021, as folhas retro, acolho-as e, em sucessivo, submeto o
presente processo ao Corregedor Geral da Justica, com a sugestao de expedicao de oficio circular a
todas as serventias extrajudiciais de nosso Estado, via PEX, bem como a todos os juizes
corregedores permanentes, comunicando a referida ocorréncia de falsificacdo no Estado de Santa
Catarina, conforme folhas 02/26, consoante recomendacao técnica. Empos, pelo arquivamento.

A superior consideragio.
Fortaleza(CE), data da assinatura eletronica.

JULIANA SAMPAIO DE ARAUJO
Juiza Corregedora Auxiliar

% O original deste documento é eletronico e foi assinado digitalmente por TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA e JULIANA SAMPAIO DE ARAUJO. Data da Ultima assinatura: 22/07/2021 as 10:28:39.
Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site http://portaladmin.tjce.jus.br/atendimento e informe o processo 8501068-31.2021.8.06.0026 e o cddigo R2YV3Z08.



